
REGISTRO GENERALE N. 323 del 20/04/2022 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE II - SERVIZIO FINANZIARIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 323 del 20/04/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 46 del 20/04/2022 

PROPOSTA N. 397 del 20/04/2022 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO 

PER LA PREDISPOSIZIONE DELLA CERTIFICAZIONE DEL FONDONE. 

AFFIDAMENTO TRAMITE MEPA ALLA PUBBLIFORMEZ SRL. IMPEGNO DI SPESA. 

CODICE CIG:Z953611852 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 1 del 13.01.2021 con il quale si affidano al sottoscritto i compiti, 
compresi l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto 
espressamente non riservano agli organi di governo; 
 
PRESO ATTO CHE: 

• Il Documento Unico di programmazione (DUP) - periodo 2022.2023.2024 è stato approvato con 
delibera di Consiglio Comunale n.  30 del 31 agosto 2021; 

• Il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2022-2023 è stato approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 12 del 20 aprile 2021; 

• con delibera di GC n. 51 in data 08/07/2021 è stato approvato il PEG 2021; 

• Con Decreto del Ministero dell'interno del 24 dicembre pubblicato in GU n 309 del 30.12.2021 si 
stabilisce che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti 
locali è differito al 31 marzo 2022; 

• ai sensi dell’art. 163, comma 3, del TUEL, gli enti locali sono autorizzati all’ esercizio provvisorio sino 
al 31 marzo 2022; 

• in conseguenza di quanto riportato il bilancio di previsione per l’esercizio 2022 2023 2024 è in fase 
di approvazione; 

 

PREMESSO che: 

• l’art. 106 del D.L. n. 34/2020 ha istituito il Fondo per le funzioni fondamentali (cosiddetto «fondone») 
destinato a ristorare i Comuni e le Province del mancato gettito delle entrate a causa emergenza COVID-19 
e sostenere, contemporaneamente, le spese per l’erogazione dei servizi fondamentali; 
• l’art. 39 del D.L. n. 104/2020, oltre ad incrementare le risorse destinate al Fondo funzioni fondamentali, 
ha introdotto l’obbligo di certificazione attraverso il prospetto CERTIF-COVID-19/2021 del Fondo 
prevedendo che, entro il 31 maggio 2021, gli Enti Locali dovranno trasmettere al Ministero delle Economie 
e Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato una certificazione attestante la perdita di 
gettito connessa all’emergenza epidemiologica da Covid-19, al netto delle minori spese e delle risorse 
assegnate a vario titolo dallo Stato a ristoro delle minori entrate e delle maggiori spese connesse 
all'emergenza sanitaria; 

 

PRESO ATTO che l’art. 1 comma 830 della Legge 178 del 30/12/2020 (Legge di Bilancio 2021) ha 
apportato la modifica all'articolo 39 del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, al comma 2, spostando di fatto la scadenza del 30 aprile 2021 al 31 
maggio 2021; 
 

CONSIDERATO che la mancata trasmissione nei termini di legge (31 maggio) comporta sanzioni 
pesantissime agli enti locali pari almeno al taglio dell’80% del Fondo di solidarietà comunale dell’anno 
prossimo; 
 

https://www.fiscoetasse.com/files/13524/decreto-24-dicembre-differimentobilancioentilocali.pdf


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 323 del 20/04/2022 

PRESO ATTO CHE le regole per la certificazione delle somme sono molto complesse e seguono logiche 
del tutto nuove, che oltretutto recano ancora una serie di dubbi interpretativi; 
 

RILEVATO che appare opportuno affiancare l’Ente nella predisposizione del Modello CERTIF-COVID-
19/2021; 
 

VISTA l’offerta della Pubbliformez srl   con sede in Via Caronda 136 – 95128 – Catania – P.IVA 
3635090875, che per il supporto operativo alla certificazione del Fondo Funzioni Fondamentali per l’anno 
2021 propone un corrispettivo di € 1.000,00 oltre IVA al 22% per i Comuni da 5001 a 10.000 abitanti; 

 

VISTO: 
• l’art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 che dispone, per affidamenti di importo inferiore a € 

40.000,00, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

• il decreto semplificazioni bis DL n. 77/2021, convertito con modifiche con L. 180/2021, che ha 
confermato, seppure in via transitoria fino al 30/06/2023, la modifica apportata all’art. 36, comma 
2, del d.lgs. n. 50/2016 dal DL 76/2020 stabilendo all’art. 1, comma 2, lett. a) l’ affidamento diretto 
per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139,00 euro;  

• l’art. 1, c. 450, della legge 296/2006, modificato da ultimo dall’art. 1, c. 130, della L. 145/2018, 
(Legge di bilancio per il 2019) il quale dispone che per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore 
ai € 5.000,00 non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di 
acquisto; 

 

PRESO ATTO CHE per la fornitura in questione, anche alla luce della urgenza con la quale necessita 
provvedere stante la scadenza del 31 maggio 2022, risulta confacente lo strumento del ODA MePA, che 
consente l’affidamento in favore della Società/Ditta che presenta l’offerta sul mercato elettronico 
maggiormente rispondente alle esigenze dell’Amministrazione, nonché economicamente vantaggiosa 
grazie alla facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informatica; 
 
RILEVATA l’assenza di Convenzioni CONSIP attive, per la fornitura in oggetto; 
 
DATO ATTO CHE sui cataloghi MePA risulta presente il Bando SERVIZI– SERVIZI DI FORMAZIONE nell’ambito 
del quale la Ditta PUBBLIFORMEZ SRL  con sede in Via Caronda 136 - 95128 - CATANIA  Partita IVA 
3635090875 offre il servizio conforme alle esigenze dell’Ente Locale, ed economicamente vantaggiosi come 
da preventivo agli atti di questo ufficio e in sintesi il servizio consiste in un servizio di assistenza a distanza 
per:  
•    Estrazione dei dati dalla procedura informatica ministeriale  
•    Analisi dei dati precompilati del modello;  
•  Assistenza nella compilazione dei dati mancanti con riferimento a o determinazione delle effettive 
maggiori e minori Entrate registrate;  

• determinazione degli utilizzi dei ristori specifici a copertura delle minori Entrate;  

• determinazione delle effettive minori Spese registrate;  

• determinazione delle effettive maggiori Spese COVID rendicontabili registrate;  

• determinazione degli utilizzi dei ristori specifici a copertura delle maggiori Spese;   

• Compilazione del modello;  
•     Analisi dei dati compilati e verifica di eventuali criticità  
•     Determinazione dell’avanzo vincolato da Fondo e da ristori specifici.  
•     Compilazione del modello a/2 del Rendiconto  
 

RITENUTO opportuno, per le ragioni sopra esposte procedere all’affidamento del servizio di cui all’oggetto 
alla PUBBLIFORMEZ srl, occorre  impegnare in favore della Ditta l’importo di € 1.220,00 iva inclusa; 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 323 del 20/04/2022 

ATTESO CHE in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato dall'Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): Z953611852; 
 
PRESO ATTO dell’art. 36 comma 6 bis del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. rilevando che i principi di cui all’art.80 sono 
integralmente garantiti e rispettati mediante il ricorso al MePa; 
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:  
• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: supportare il settore finzanziario nella 
predisposizione della certificazione del Fondone 2021;  
• Il contratto ha ad oggetto l’attività di supporto a distanza per la predisposizione della Certificazione del 
Fondone 2021;  
• Le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’ordine mepa n. 6768886;  
• La scelta del contraente viene effettuata con affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2, del D.Lgs 
50/2016 e s.m.i.; 
il codice ufficio responsabile del pagamento da indicare in fattura è: XJ8Y2Z 
 
VISTO  
• Il D.LGS 18 agosto 2000, N 267 recante ‘’ Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali’’;  
• il D. LGS. 50/2016 e s.m.i.;  
• l’art. 36, comma 2, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i,;  
• il Decreto Legislativo n. 56/2017;  
• il regolamento di contabilità;  
• la legge di bilancio 2021;  
 

D E T E R M I N A 
di APPROVARE e fare propria la premessa narrativa, che qui si intende integralmente richiamata anche a 
motivazione dell’adozione del presente dispositivo;  
di AFFIDARE a Pubbliformez srl   con sede in Via Caronda 136 – 95128 – Catania – P.IVA 3635090875 
l’attività di supporto a distanza  per la predisposizione della Certificazione del Fondone 2021 come da 
ordine mepa n. 6768886  che si allega; 

di IMPEGNARE ai sensi dell’art 183 del D.Lgvo 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. L.vo 

n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 

imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:  

 
Eserc. Finanz. 2022 

Cap./Art. 2870 Descrizione --- 

Intervento 1.01.02.03 Miss./Progr. 01.02 PdC finanziario 1.03.02.17.999 

Centro di 

costo 

--- Compet. Econ. NO Spesa non ricorr. --- 

SIOPE --- CIG Z953611852 CUP --- 

Creditore PUBBLIFORMEZ SRL  – P.IVA 01952150264 

Causale Attività di supporto a distanza  per la predisposizione della Certificazione del 

Fondone 2021 

Modalità 

finan. 

Fondi comunali 

Imp./Pren. n. --- Importo €  1.220,00 Frazionabile in 12 NO 

 

 

di ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lvo n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica: 

Data prevista emissione 

fattura 

Scadenza di pagamento Importo 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 323 del 20/04/2022 

Maggio 2022 30 gg data fattura € 1.220,00 

 

di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D. Lvo 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1 del D. Lvo 267/2000 e 

del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi 

diretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al 

controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 

visto di regolarità contabile (e dell’attestazione di copertura finanziaria) allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale; 

di CONVENIRE che si provvederà, con successivo e separato provvedimento, alla liquidazione della 

fornitura dietro presentazione di regolare fattura; 

di DARE ATTO che la liquidazione e il pagamento delle fatture sarà in ogni caso subordinati alla sussistenza 

del DURC e alla comunicazione dei dati riguardanti gli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art.3 della legge n. 136/2000; 

di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del D. Lvo 14 marzo 2013 n. 33. 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 397 del 20/04/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   RASETTA BARBARA in data 20/04/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 397 del 20/04/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 2870 122 1 01 03 1 03 1.03.02.17.999 
Spese per servizi 

finanziari n.a.c. 
1.220,00 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 20/04/2022. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 323 del 20/04/2022 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 459 

Il 20/04/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 323 del 20/04/2022 con oggetto: 

DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO PER LA 

PREDISPOSIZIONE DELLA CERTIFICAZIONE DEL FONDONE. AFFIDAMENTO TRAMITE 

MEPA ALLA PUBBLIFORMEZ SRL. IMPEGNO DI SPESA. CODICE CIG:Z953611852 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  RASETTA BARBARA il 20/04/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


